

## REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO EXECUTIVA DO CONSELHO DOS TRIBUNAIS DE JUSTIÇA

Presidência: Desembargador MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE

Local: Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

Data: 23 de novembro de 2015 às 17h

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às dezessete horas, na sede do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, reuniu-se a Comissão Executiva do Conselho dos Tribunais de Justiça, sob a Presidência do Desembargador Milton Augusto de Brito Nobre, Presidente do Conselho dos Tribunais de Justiça e da Comissão Executiva, com a presença do Desembargador Getúlio de Moraes Oliveira, Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, e dos Desembargadores membros da Comissão Executiva: João de Jesus Abdala Simões - TJAM, Otávio Augusto Barbosa - TJDFT, José Carlos Malta Marques -TJAL, Pedro Carlos Bitencourt Marcondes - TJMG e Armando Sérgio Prado de Toledo - TJSP. O Presidente do Conselho cumprimentou a todos e deu por aberta a reunião extraordinária. Na sequência, teceu consideração a respeito da importância desta sessão de escolha, da relevância do Presidente auxiliado pela Comissão Executiva estar em permanente contato com os demais Poderes e com devida interlocução com os Tribunais Superiores (STF e STJ) e com o CNJ e agradeceu ao Tribunal de Justiça do Distrito Federal pelo integral apoio ao Conselho no decorrer de toda a gestão. Em seguida, passou a palavra ao

Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal, Desembargador Getúlio de Moraes Oliveira, que deu as boas vindas aos colegas e colocou o Tribunal à disposição do Conselho de Tribunais de Justiça. Retornando a palavra, o Presidente, Desembargador Milton Augusto de Brito Nobre, falou sobre as condições financeiras, lembrando àqueles Tribunais que ainda não quitaram suas dívidas com o Conselho que o façam para poder viabilizar os futuros projetos importantes para o Conselho. O assunto foi bastante debatido e ficou decidido que todos envidarão esforços no sentido de regularização das pendências, se necessário com a edição de instrumentos (lei ou convênios) para autorizar o pagamento. Após, foi aclamado Presidente o Desembargador Pedro Carlos Bitencourt Marcondes, Presidente do TJMG, o qual indicou os seguintes membros da Comissão Executiva:

- José Aquino Flôres de Camargo TJRJ
- Nelson Juliano Schaefer Martins TJSC
- Paulo Roberto Vasconcelos TJPR
- José Renato Nalini TJSP
- Leobino Valente Chaves TJGO
- Maria Iracema Martins do Vale TJCE
- Frederico Ricardo de Almeida Neves TJPE
- Cláudio Santos TJRN
- José Carlos Malta Marques TJAL
- Cezarinete Angelim TJAC
- Ronaldo Eurípedes de Souza TJTO
- Getúlio de Moraes Oliveira TJDFT

A posse solene será no dia 15 de dezembro de 2015, às 19h, na sede do TJDFT. Usaram a palavra os Desembargadores Frederico Ricardo de Almeida Neves do TJPE e Cláudio Santos do TJRN, no sentido de agradecerem ao atual Presidente, Desembargador Milton Augusto de Brito Nobre e a Comissão Executiva, pelo excelente trabalho realizado e parabenizaram os eleitos, desejando uma profícua gestão. Com a anuência de todos os presentes, ficou estabelecida a transferência da Sede do Conselho dos Tribunais de Justiça do Brasil para o Tribunal de Justiça de Minas Gerais – TJMG. O Desembargador

João de Jesus de Abdala Simões, do TJAM, falou em nome da Comissão Executiva que está concluindo o mandato pelo apoio e confiança. O Presidente eleito, Desembargador Pedro Carlos Bitencourt Marcondes, agradeceu e pediu apoio e ajuda de todos na nova gestão. Após, o Presidente, Desembargador Milton Augusto de Brito Nobre, encerrou a sessão.

Brasília/DF, 23 de novembro de 2015.

Desembargador MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE

Presidente

Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES

Secretário